

Indre Missions Årbog



2023

- Formandsberetning
- Arbejdsberetninger
- Økonomi

På vej ind i en nyhedensk tidsalder

VI HAR EN TENDENS TIL AT TÆNKE, AT VÆKKELSE ER NOGET, »DE ANDRE« HAR BRUG FOR. MEN VÆKKELSE ER OGSÅ RELEVANT FOR OS, SOM BETRAGTER OS SELV SOM TROENDE! I DANMARK ER VORES STØRSTE FARE IKKE FORFØLGELSE, MEN FORFØRELSE – AT VI LANGSOMT LULLES I EN ÅNDELIG SØVN

»Der er intet nyt under solen.« Sådan lyder omkvædet i Prædikerens Bog. Der har altid været en spænding mellem denne verden og Guds rige. Alligevel rystes samfundet på flere fronter af opløsningstendenser, som skaber uklarhed om, hvor vi er på vej hen. Forandringer sker hurtigt, og der er massivt forventningspres om at være omstillingsparat og relevant. Vi påvirkes af tankegangen om, at hvad der er sandt, autentisk og meningsfuldt er forskelligt fra situation til situation og fra person til person. Ofte er det individuelle i højsædet på bekostning af det fælles, og rettigheder sættes i fokus frem for pligt, ansvar og frisind.

Midt i dette skal Indre Mission (IM) som vækkelsesbevægelse finde vej. Midt i dette lever vi som hverdagskristne. Vi skal leve i en sekulariseret verden, men ikke følge dens normer. Det er en aktuell udfordring.

Vestens kristne kollaps

I foråret blev jeg inspireret til et fornyet perspektiv på tidens store historiske forandringer. Også de etiske og sociale forandringer i Vesten, som understreger det fundamentale skifte, der er i færd med at ske for kristendommens betydning i samfund og kirkeliv. I en ældre bog, *Korset og kulturen* (1956), skrevet af nordmanden Håkon F. Breen, er der i det sidste kapitel et udblik mod fremtiden, hvor han bl.a. taler om et »etisk nulpunkt«, hvor kaos i samfundet og kirken vil blive mere og mere tydeligt: »Den totale kamp mod Gud og kristendommen vil føre til ødelæggelsen af de ordnede forhold. Normalt familieliv og socialt liv vil opløses. Den normale form for verden skal forgå... « På mange måder ser vi nu dette historiske drama udspille sig, ikke mindst i medierne.

I en nyere bog af den fransk-katolske forfatter og filosofiprofessor Chantal Delsol, *Kristendommens afslutning som Vestens sociale bærer* (2021), bliver samme sag påpeget. (Bogen er endnu ikke udkommet på dansk). Med analyser og kritisk udblik udfolder hun, hvad der også er genkendeligt i vores sammenhæng: at det moderne menneske ikke længere tror på de store historier,

og at kirken langt på vej har udspillet sin rolle som samfundsbærende institution. Sekulariseringens indflydelse er uomgængelig.

16 århundreders kristen samfundsobygning er ved at være slut. Normer, skikke og tankesæt, der har været grundlaget for vores vestlige civilisation, ændrer sig hurtigt, og transformationen skubber os ind i en ny æra. Overgangen er brutal. Det er svært for forsvarerne af den forsvindende tidsalder at acceptere, mens andre kan se håb i de moderne ideer. Men vi er virkelig i gang med en forvandling – vi står på tærsklen til en nyhedensk tidsalder. Scenariet kan lyde pessimistisk, men hensigten er at sætte realistiske ord på forandringerne.

En nyhedensk tid tager over

Kristendommens tidsalder har varet fra sidst i det 4. århundrede, hvor den kristne tro fortrængte de gamle romerske religioner, og indtil indførelsen af den frie abort i anden halvdel af det 20. århundrede. Nu sidder kristendommen på dødsgangen, siger Chantal Delsol. Det fornemmedes allerede ved den franske revolution i 1789, og siden da har kristendommens tilbagetrækning været en

HANS-OLE BÆKGAARD

Formand Indre Mission





næsten nøjagtig kopi af, hvad der skete, da den brød igennem, men i modsat retning. Nu viger kristendommen for modernismen, og nyhedenskab tager over.

Den normative vending, som vi har bevidnet gennem de sidste par århundreder som en stille og afgørende revolution, er næsten det stik modsatte af, hvad der skete i det 4. århundrede med oldkirkens kamp mod hedenskabet og den kristne tros forandring af samfundet. Det gælder en række sociale forhold såvel som på etiske områder, eksempelvis synet på mennesket, ægteskab, køn, abort osv. Vi oplever nu, at der så at sige sker en vending af vendingen. Denne dobbelte omvendelse fører os tilbage til noget, der på mange måder minder om hedenskabet før kristendommen.

At være kirke i en ny tidsalder

Det er tydeligt for enhver, at kristentroen fylder stadig mindre i danskernes liv og i statsmagtens prioriteringer, og at folkets kirke ikke undgår at tage farve af sekulariseringens og folkereligiøsitetens strømninger. Medlemstallet i folkekirken falder af mange grunde, og der mistes terræn. Vi må derfor indse, at vi skal forkynde evangeliet fra kanten af samfundet og ikke fra de bonede

gulve - ligesom ved kirkens frugtbare begyndelse. Missionsarbejdet må i langt højere grad indrette sig efter den virkelighed frem for at være fastlåst i forestillinger og arbejdsformer, som ikke tager situationen i den nye tidsalder alvorligt.

Den kristne æra er slut. Kirken kan ikke og skal heller ikke være en magtfaktor; det er forbundet med en stor fare for misbrug. Den skal snarere være en rollemodel, være lys og salt i verden. Den skal være et felthospital, et helende fællesskab, en kultur der ikke er baseret på denne verdens normer og ideologier.

Alt dette kræver, at vi må øve os i ro, tålmodighed og udholdenhed. Vi bør lære af de første kristne og undgå paranoia.

Det begynder med utroskab og svigt

Det er ikke noget nyt fænomen, at Guds folk oplever hedenskabet vinde terræn og langsomt påvirke i mange sammenhænge. Profeten Hoseas' Bog viser os et eksempel. Den handler om kærlighed og ulykkelig forelskelse, om utroskab og svigt og om at finde sammen igen for at leve kærligheden ud.

Hoseas befinder sig midt i det 8. århundrede f.Kr. i Nordriget/Israel, da han bliver kaldet til profet og virker i mindst 30 år. Efter

Hjallerup Bibelcamping, der er Indre Missions største bibelcamping, fejrede ti-års-jubilæum. 1500 fik en festlig uge med sjove aktiviteter, god forkyndelse og fællesskab. Formanden for bibelcampingen, Andreas Kildahl Fibiger, konstaterede med et stort smil: Hjallerup-ånden er vendt tilbage igen efter år med corona.

Foto: Anette Ingemansen

flere år med stor velstand i landet, der skildres som et misbrug af Guds gaver, følger en nedgangstid.

De følgende tre årtier er i lange perioder præget af en stadig forværret politisk situation, og der sker ingen bedring i folkets levevis. De er døve for Guds ord og udviser heller ikke det mindste ønske om at lytte sig ind på, hvad flere profeter forkynder (se bl.a. profeten Amos' Bog). Troskab og lydighed mod Herren er forduftet i åndelig utroskab. Folket sætter i stedet deres lid til Baal-dyrkelsen, som med nutidige ord er materialisme, seksuel frigørelse, drukkultur m.v. Det påvirker alt i samfundet; tidens strømninger og ideologier tager over, og herudfra orienterer



Fødselsdagspatruljen i Aarhus er et diakonalt projekt, som Indre Mission står for. Det er kommet godt i gang og har givet børn i udsatte familier, som ikke har mulighed for at holde fødselsdag, uforglemmelige oplevelser. Patruljen har fået deres egen ladcykel og kan både lave en cirkusfødselsdag og en westernfødselsdag.

Foto: Anette Ingemansen

Konklusionen er, at et folk uden indsigt kommer til fald (Hos 4,14).

En røst i tiden til omvendelse og tro

I Hoseas' Bog er folkets ledere, konger, præster og handelsmænd de hovedansvarlige for markedsføringen af den hedenske levevis (Hos 5,1-7).

Denne levevis blev betragtet som det normale, hvorimod profetens budskab fra Gud blev betragtet som latterligt grænsende til galskab (Hos 9,7). Trods denne næsten fastlåste situation er Gud ikke holdt op med at elske sit folk – og den enkelte! De sidste to kapitler i bogen emmer af Guds kærlighed og hans kald til omvendelse! Ikke et kald til at forbedre sig som en betingelse for at blive mødt med kærlighed, men et kald til at give fortabt og helt uden modydelse blive mødt med nåde og barmhjertighed.

Mon Danmark har haft sin besøgstid? Er Danmark åndeligt talt brændt ud og ramt af det kristne kollaps, som gør sig gældende i hele den vestlige verden?

Der er store vækkelser rundt om i verden, og lad os være taknemmelige for det. Måske vil Gud også i vores tid (igen) lade fornyelsens vind blæse ind over vores land. Det må vi bede om! Vi oplever glædeligvis, at nogle bliver vakt og åndeligt talt går fra døden til livet, men ikke de store vækkelser. Vi skal være realister i missionsarbejdet, og samtidig skal vi bevare frimodigheden. Det sker, når vi ansvarligt forvalter vores kald og lever

i troskab mod Guds ord – og ikke påtager os Guds ansvar i missionsarbejdet.

Der sker faktisk vækkelse i Hoseas' tid, selvom det virker umuligt. Guds kærlighed er ikke hørt op. Han ønsker stadig at stå som førstebejleren, der vinder hjertet, og hvor forelskelsens kærlighed og den ægte hengivenhed kan blomstre på ny – både hos den enkelte og i folket. En kærlighed, som sætter fri, og som sætter sig spor i troskab og lydhed.

Det sker, fordi Guds ord fortsat bliver forkyndt og skaber tro: »Lad os vende om til Herren; han har sønderrevet, men han vil helbrede os, han har slået, men han vil læge os. Han giver os liv efter to dage, rejser os på den tredje dag, og vi skal leve for Guds ansigt. Lad os kende Herren, lad os stræbe efter at kende ham« (Hos 6,1f) og: »Jeg vil helbrede deres frafald og elske dem med glæde. Min vrede vender sig fra dem« (Hos 14,5).

Store vækkelser er ikke normalt tilstand

Vi arbejder for at vække og bevare, eller som det har lydt siden 2006: *Lede til Jesus – leve i Ham*. Hvis vi ikke længere ser os selv som en vækkelsesbevægelse, har vi opgivet noget helt centralt i vores formål. Derfor må vi være bevidste om, hvordan vi så forstår vækkelse i vores tid. Her kan vi have brug for et wake-up-call!

Hvis vi ser på situationen på Hoseas' tid og lignende tider både i Det Gamle Testamente og i vores egen danske kirkehistorie, er det tydeligt, at store folkevækkelser hører til undtagelserne. Derfor er det nærliggende at konkludere, at vækkelser ikke har

- ▶ man sig. Også helligdommens ritualer bliver påvirket, fordi man vil tilpasse sig flertallet i folket, også selvom man derved kommer i modstrid med Herrens ord og pagten. Det bliver til dyrkelsen af en gud, man skaber i sit eget billede.

Et folk uden indsigt kommer til fald

Profeten sætter ord på situationens alvor og årsag: »Der er ingen sandhed og ingen troskab, ingen kundskab om Gud i landet« (Hos 4,1). I resten af dette kapitel konkretiserer han, hvordan moralsk forfald, negativ frigørelse og en fordrejet forståelse af troskab ender i frafald. En udvikling, som synes uoverskuelig (Hos 4,2-3).

Et væsentligt problem er, at folket ikke prioriterer tid til at opøve sig i kundskab, siger profeten. Man bliver så hurtigt optaget af alt muligt andet og sætter ikke tid af til stilhed og bibellæsning. Undskyldninger er der nok af. Man mister åndeligt fodfæste. I kapitlet kritiseres præsterne for at glemme Guds belæringer; de vildleder folket og fører det ud i frafald (Hos 4,4-10). Skal man have åndelige svar, er man straks meget spirituel og spørger i alle mulige retninger, bare ikke efter Guds ord. Man er snarere grebet af en ånd, som fører bort fra Gud (Hos 4,12).

været normaltstanden. Sat lidt på spidsen: Vækkelser hører til undtagelserne, mens forfald og hård kamp for åndelig overlevelse er normaltstanden og det langt mere hverdagsagtige!

Stadig brug for et wake-up-call

Men skal vi så blot læne os tilbage og afvente disse historiske folkevækkelser? Sker der slet ikke nogen form for vækkelse i dag? Ordet vækkelse ligger i tråd med *at våge*, som dermed også siger noget om vækkelse. Det er påfaldende, at ordet i Det Gamle Testamente fortrinsvis knyttes sammen med Gud, som våger over sit ord, sit folk m.v. for at fuldføre sin vilje og frelsen. I Det Nye Testamente derimod er det Guds folk, som formaner til at våge – altså være bevidste om ikke at falde i (åndelig) søvn, at blive ført vild m.v., men holde ud og blive bevaret i en frelsende tro. Jesus siger direkte: »Våg derfor...« (Mark 13,35).

Ordet har også relation til *at vågne*. Det kan handle om den fysiske søvn, men oftere om netop den åndelige søvn og den deraf følgende risiko for at gå fortabt. Derfor skal vi være parate, være opvakte. Paulus siger: »Vågn op, du som sover...« (Ef 5,14; Röm 13,11). Vækkelseskaldet og formaningen om ikke at sove og være ligegyldig over for Guds ord lyder særligt i de sidste tider, det vil sige missionens tid indtil Kristi genkomst. Det kan nemlig være et spørgsmål om liv eller død (Åb 3,1f). En dag kan det være for sent.

Derfor må vækkelsesbudskabet lyde i enhver tid og til ethvert menneske. For det, som kan se vågent og levende ud i menne-

skers øjne, kan være sovende og dødt i Guds øjne. Det handler dybest set om evig frelse eller evig fortabelse. Derfor lyder kaldet til omvendelse og vækkelse. Vi har en tendens til at tænke, at vækkelse er noget, *de andre* har brug for – de, som ikke kommer i kirke og missionshus. Men vækkelse er også relevant for os, som betragter os selv som troende! I Danmark er vores største fare ikke forfølgelse, men forførelse – at vi langsomt lules i en åndelig søvn.

Klogt at standse op

På vej ind i en nyhedens tidsalder må vi spørge: Hvor bevæger IM sig hen? På hovedbestyrelsens januarmøde brugte vi en del tid på at drøfte det spørgsmål. For IM er ikke en øde ø midt i en samfundsmæssig og kirkeligt set omskiftelig tid, hvor et moderne menneskesyn og en moderne teologi sætter dagsordenen. IM påvirkes også af tidens forandringer og udfordringer.

Derfor er det klogt at standse op, så vi ikke bare blindt fortsætter ad de kendte spor. For måske burde vi gøre noget anderledes for at leve op til vores formål. Jeg tror ikke, at en forkromet strategi- og visionsplan er den holdbare løsning for IM. Snarere er det at være bevidst og tydelig om nogle navigationspunkter på vej ind i en ukendt fremtid.

I efteråret vedtog vi syv nye pejlemærker for HB's arbejde i de kommende år. De vil løbende blive sat på dagsordenen til inspiration og retning for bestyrelsen. Derudover konkretiserede vi fire strategiske fokusområder fra efteråret 2021, som refleksionsgrupper siden har arbejdet med til videre indspil i HB. Det handler om: a) IM og det lokale kirkelige menighedsarbejde; b) om brobygning mellem generationer, mellem land og by, mellem IMU og IM som bevægelse, mellem etniske grupper m.v.; c) om at opdyrke nyt land – både lokalt, og med hensyn til arbejdsgræne osv.; d) om IM's identitet i en kirkelig opbrudstid.

Hvor er IM på vej hen?

Drøftelsen på januarmødet gav mulighed for at stille endnu mere skarpt på, hvordan vi styrker missionsarbejdet i mødet med tidens aktuelle udfordringer. Hvordan vi bedre understøtter evangelisation og frivillighed. Hvordan vi fremmer en kultur og et sprog, som er imødekommende og anerkendende. Og hvordan vi kan være en autentisk, nutidig vækkelsesbevægelse uden at give køb på vores åndelige profil. HB besluttede forskellige tiltag, som nu er i proces. Det handler bl.a. om uddannelse af forkyndere, om evaluering af organisationsstrukturen og brug af med-

I efteråret stod Indre Mission for flere formands- og kasserermøder, der samlede mange lokale ledere. Møderne blev holdt i Hinnerup, Videbæk, Vejle og København. Der blev udvekslet inspiration til, hvordan man kan lave anderledes mødeaftener. Her var der flere input fra IMU'ere.

Foto: Anette Ingemansen



- ▶ arbejderressourcer og om at se nærmere på IM-identiteten og profilering af bevægelsen.

Vi er klar over, at ikke alle forbinder IM med begejstring og glæde. Vi lytter til kritikken og vil gerne komme den i møde. Vi er også optaget af, hvorfor nogle unge og børnefamilier fravælger Indre Mission, og hvilke grunde der gør sig gældende. Vi erfarer, at nogle – også unge med et stort hjerte for IM – kan opleve sig mistænkeliggjort, fordi man også orienterer sig andre steder hen end IM. Vi vil være opmærksomme på, hvordan vi omtaler hinanden og taler sammen, også om emner, hvor vi er uenige. Vi ved, at sprog skaber kultur, og derfor skal vi øve os i at være bevidste om, hvilke ord vi bruger – f.eks. hvilket signal man sender til en IMU'er, når man siger »rykke op i IM« frem for »at være en del af IM«. Vi ved også, at relationen til IM ikke har samme betydning for alle, og at tilhørsforståelsen kan være under pres. Vi ønsker at styrke sammenhængskraften og blive bedre til at tænke hinanden med såvel lokalt som på landsplan.

På baggrund af regions- og landsledernes årsrapporter er vi bl.a. optaget af, hvordan IM i højere grad kan arbejde med mødeformer og samværsformer i de lokale IM-fællesskaber. Også hvordan vi kan blive bedre til – når nogen flytter – at skabe gode overgange fra et IM-fællesskab til et andet. Vi ønsker at tydeliggøre muligheden for at blive fritidsansat i IM, også til andre tjenester end de rent forkyndende. Vi ser IM-genbrug som et møde- og arnested for mission og vil gerne udvikle det perspektiv endnu mere. Vi vil gerne prioritere vores tværkulturelle arbejde i endnu højere grad (her sker der rent faktisk vækkelse!), hvis vi kan finde økonomi og ressourcer til det. Vi tror, at et styrket samarbejde mellem endnu flere præster og lokale IM-fællesskaber vil være til fælles gavn, og derfor iværksætter vi tiltag i håb om, at gode bånd vil blive fornyet, og flere nye blive knyttet.

Helligdag og folkekirkeordning

Efter 337 år blev store bededag afskaffet som helligdag. Forståeligt nok satte det gang i en

voldsom debat, som endnu ikke har lagt sig. Der kan siges meget til selve afskaffelsen, og ikke mindst når det gælder processen. Her vil jeg pege på nogle forhold.

I IM's hørings svar i januar gjorde vi opmærksom på, at lovforslaget også rummede en afskaffelse af helligdagsbegrebet som sådan i lukkeloven. I første omgang blev det overset, men vi fik det bragt frem i Kristeligt Dagblad, og det endte heldigvis med, at dette blev ændret inden lovens vedtagelse. Helligdage er – ud over dage til gudstjenestefejring – med til at fastholde den kristne kultur i samfundet og til som fredag at give en fælles hvilepuls. Søn- og helligdage er nødvendige både som kontrast til det stigende tempo i samfundet og til den manglende forståelse for kristendommens betydning.

Forhåbentlig vil mange menigheder også fremover holde gudstjeneste på store bededag, selvom en undersøgelse i Kristeligt Dagblad den 4. maj ikke peger i den retning. Forhåbentlig vil biskopperne træffe en klar beslutning om store bededags fremtid, så vi bevarer en bededag i kirkeåret. Vi har brug for bod og bøn og for at overgive os til vores almægtige og kærlige himmelske far.

Afskaffelse af store bededag har berettiget rejst diskussionen om forholdet mellem stat og kirke, og om hvordan forståelsen af folkekirkeordningen udmøntes principielt og i praksis. For det har ændret sig i de seneste årtier af flere grunde. Der er behov for en teologisk, juridisk og politisk drøftelse – og den er allerede i gang i flere sammenhænge med mange forskellige dagsordener. IM vil fortsat være aktivt involveret i og præge denne sag.

Ikke kun plads til flertallet

Sidste år blev jeg positivt overrasket over et indlæg af præst og forfatter Eyvind Skeie i den norske avis *Vårt land*. Det er skrevet på baggrund af en lidt tilspidset situation i norsk kirkeliv, men udviklingstendenserne er ikke ukendte: »Nu vil jeg skrive om noget, som mange nok vil finde bagstræberisk og kontroversielt. Det handler om de præster, som nu – og sikkert endnu mere i fremtiden – vil komme i søgelyset, fordi de har 'konser-

vative' synspunkter i sager, hvor det kirkelige flertal mener noget andet« (12. august 2022).

Det er kendt, fortsætter han, at set udefra fremstår disse præster som håbløst gammeltdags og som mørkemænd, og de ved også selv, at de ikke tilhører den sejrende side på den kirkepolitiske arena. »I løbet af ganske få år kan man se for sig, at det kirkelige magtapparat – sådan som det kommer til udtryk både i embedslinjen, gennem biskopper, og i demokratinjen, gennem de valgte organer – vil blokere deres muligheder både for ansættelse i stillinger og en karrierevej i folkekirken.«

Eyvind Skeies hensigt er ikke at fremme en offerrolle-mentalitet, men han spørger oprigtigt ind til, om kirken ikke mister noget betydningsfuldt, hvis disse personer ikke længere findes i kirken, enten fordi de ikke bliver lukket ind, eller fordi de selv finder det umuligt at være i kirken? Ønsker man virkelig en kirke, hvor ingen med et andet syn end flertallet har plads? Mister en folkekirke ikke noget vigtigt – en nødvendig modsigelse? Han har et håb om, at kirkens ledere kan finde gode løsninger.

Bevare frisind og frihed

Vi hverken kan eller skal tage frisind og åndsfrihed for givet. Hvordan vi er i folkekirken sammen – præster og lægfolk – er ikke som en selvfølge omkranset af en fælles forståelse. Sammenhængskraften er ikke mindst betinget af, at hvis vi vil hinanden, må vi tale sammen, både om de svære forhold og om de åbenlyse muligheder. Dialog betyder ikke nødvendigvis, at vi når til enighed, men samtalen kan skabe oplyst uenighed, gøre os klogere på hinandens holdninger og skabe ændringer i praksis.

Den 3. maj lykkedes det at invitere til en sådan dialog på Indre Missions Hus med repræsentation af biskopper, provsteforening, præsteforening, Landsforeningen af Menighedsråd, Grundtvigsk Forum, Samtaleforum for Mission og Kirke og flere andre.

Når jeg har arbejdet for at bevare fritagelsen i ligebehandlingsloven fra 1978 an-



gående menighedsråds kaldsret, handler det faktisk ikke om at være for eller imod ordningen med kvindelige præster, men principielt om religionsfrihed og mindretalsbeskyttelse. Fritagelsen skal ikke være hjemmel til diskrimination, og der skal sættes ind over for dårligt arbejdsmiljø i folkekirken. Men det er for nemt at hævde, at fritagelsen er licens til diskrimination, og at et teologisk begrundet fravalg af kvindelige præster i sig selv er diskrimination.

Hvis undtagelsesparagraffen fjernes, fratager man et bestemt kirkesyn og en bestemt embedsforståelse teologisk legitimitet i folkekirken. Afskaffes bestemmelsen, er der tale om et opgør med en hidtil lovfæstet mindretalsbeskyttelse og dermed en indskrænkning af friheden, hvor der ikke blot kan henvises til øvrige eksisterende frihedsordninger. Resultatet er, at åndsfriheden i folkekirken må vige for en ligestillingsideologisk tankegang. Det vil sikkert blot være den første frihedsbestemmelse, som ryger. Den næste er måske friheden til at have en traditionel ægteskabsteologi.

Troen lever i et krydsfelt

Den norske præst Håkon F. Breen, som jeg henviste til i begyndelsen, ser – trods livets mørke sider – frem mod en lys fremtid, som det er vigtigt at have for øje: »Troen lever i krydsfeltet mellem denne verden og det kommende Guds rige. Vi må lade denne spænding stå.«

Med de kristne værdiers kollaps i Vesten bevæger vi os ind i en nyhedens tidsalder. I den situation handler det ikke om at være sortseende, men håbefuld. For uanset hvordan tilværelsen former sig, er det aldrig enden for Kristi Kirke. Vi må blot fortsat øve os i at være kirke og vækkelsesbevægelse i vores tid – uden at fristes til ligegyldighed og tilpasning eller til isolation og mismod. Vi må lytte til budskabet fra Hoseas om velsignelsen ved at søge kundskaben i Guds ord, så vi kender hans kærlighed til os – en kærlighed, som kan helbrede, og som skaber udholdenhed og troskab.

Tak – også hinanden

Meget mere kunne være medtaget i denne beretning om IM's missionsarbejde. For det

I november samledes 800 unge til Event i Vejle. Her mødte de budskabet om, at Guds rige er helt anderledes end den verden, de kender.

Foto: Ole Noermark Larsen

er utroligt vidtforgrenet, og hver dag sker der rundt om i hele landet ting i IM-regi, som har betydning for mange mennesker. På samme vis kunne den store flok af medarbejdere, både lønnede og frivillige, have fortjent at blive nævnt med stor taknemmelighed – for uden jer kunne IM's daglige virke ikke lykkes. TAK til alle! Giv gerne hinanden et anerkendende klap på skulderen som tak.

Tak til IM's venner for forbøn for ansatte og hovedbestyrelse, for villighed til at give penge og tid og for engagement og tjenersind. Tak til IM's mange samarbejdspartnere. En stor tak til hovedbestyrelsen og den daglige ledelse for godt samarbejde i det forgangne år.

Først og sidst går takken til Gud, som vi trygt kan forlade os på under alle forhold. Ham alene tilhører æren. 🙏

IM bæres af frivillige og forbedere

NOGLE GANGE OPSTÅR MULIGHEDERNE PLUDSELIGT OG UDEN FORUDGÅENDE PLANLÆGNING ELLER TANKE. OG SÅ SKAL VI VÆRE KLAR

Ca. 14 forskellige steder i landet afholdes hver sommer bibelcamping. En eller flere ugers camping med Jesus i centrum, men med stor forskellighed i kultur og rammer. Bibelcampingaktiviteterne er et fantastisk bevis på den store mangfoldighed, som IM repræsenterer.

I Region Øst er de tre bibelcampings og sommerlejrene dog udfordret af manglen på frivillige medarbejdere til især børne- og juniorarbejdet. Det samme oplever de i Region Midt. En væsentlig del af indsatsen for at udfolde IM's formål sker gennem frivilliges indsats, også for bibelcampings, teltmøder, Å-festival osv. Sammen med lejre for børn, unge, familier, uno'er og seniorer rækker IM på denne måde også ud til mange, som ellers ikke kender meget til den slags fællesskab.

Der skal lyde en kæmpe tak for det engagement, som baner vejen for en skøn ferief orm med sundt indhold for alle aldre.

Leder til Jesus

Grib mulighederne. Sådan blev det formuleret gang på gang ved forårets møde i hovedbestyrelsen, hvor vi drøftede indgangene til at nå nye med evangeliet samt etablering af nye arbejdsformer. Nogle gange opstår de pludseligt

og uden forudgående planlægning eller tanke. Og så skal vi være klar. Andre gange sker det i en planlagt og årelang proces.

I Årevis har en gruppe stået på Kulturvet i København om fredagen for at tale med mennesker. Her oplever de god spørge- og samtalelyst og tilbyder *Et ord med på vejen*, som nu udkommer i en ny udgave.

I Aalborg er der også etableret en gruppe, som med inspiration fra Gadetro.dk lørdag aften deler kaffe ud og snakker med de forbi passerende. Gruppen fortæller, at mange viser taknemmelighed for det, de gør.

Frivillige er uundværlige

Rundt i regionerne er der stort fokus på, hvordan vi opmuntrer og anerkender de frivillige medarbejdere.

Region Syd afholder en inspirationsdag med emnet *Der hvor hjertet banker*, som skal give inspiration til fællesskaberne og alle de frivillige i Region Syd.

I Region Aarhus er der ekstra fokus på inspiration, anerkendelse, opmuntring og udtalt taknemmelighed overfor de mange, der yder en stor og relevant indsats.

At have en stor eller lille opgave er med til, at vi oplever os som en del af et fællesskab, der favner og har plads til alle.

Det gælder også dem, der siger ja til at sidde i bestyrelsen. Dem skal vi bakke op frem for at kritisere og klage over. Vi skal hjælpe hinanden med at tage ansvaret og anerkende, at vi alle er en del af det samme arbejdsfællesskab, som vil *Lede til Jesus – Leve i Ham*.

Diakonien har mange ansigter

I Aarhus er *Fødselsdagspatruljen* nu godt i gang med at fejre fødselsdag i familier, hvor økonomien og overskuddet til at arrangere det selv, ikke er til stede. En stor del af de frivillige, der har taget del i dette, er fra IMU. Trygfonden gav i foråret 50.000 kr. til projektet. Dermed forventer Fødselsdagspatruljen at kunne afholde 200-350 fødselsdage over de næste tre år.

Diakonien har mange ansigter. I mange fællesskaber tilbydes omsorg i særlige livssituationer. Det kan være i form af madlavning, børnepasning, praktisk hjælp og samtaler. Evangeliet kan udfolde sig på mange måder.

Nye medarbejdere bedes frem

Halvdelen af alle deltagere ved IM's seneste medarbejderkonference er ansat inden for de seneste 10 år. Og cirka hver tredje er ansat inden for de seneste 5 år. Det vidner om et fortløbende stort arbejde med rekruttering af nye medarbejdere. Sammen kan vi være med til at bede de rette medarbejdere frem, så nye hører kaldet, og vi på bedste vis får ansat de rette personer.

I Region Øst har en del IM-venner mødtes månedligt for at bede om nye medarbejdere til de ledige stillinger i området og om vækkelse og Guds kald til det enkelte menneske. Samlingerne har været med til at opmuntre og styrke tilliden til Guds hjælp, og bønnen er også blevet hørt, og medarbejderne ansat.

På samme måde bedes der fortsat for, at det må lykkes at få besat to ledige kon-



JENS MEDOM MADSEN

Generalsekretær

Engang var der mange IM-fællesskaber på Københavns Vestegn. Nu er der to mindre fællesskaber i Vallensbæk og Taastrup. I Vallensbæk samles der 10-15 til mandagsmøderne. Vi føler os lidt unikke, at vi stadig kan samles til møder på Vestegnen, siger én fra bestyrelsen. Bestyrelsen ser lyst på fremtiden. En gang om måneden er der nemlig en spiseaften med cirka 25 voksne og børn.

Foto: Anette Ingemansen



sulentstillinger i Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler.

I Region Nord er der taget initiativ til en online bede-ring, hvis formål er at bede konkret for mission i området. Deltagerne er med i fællesskabet hjemme fra egen stue.

Her glæder man sig også over mulighederne med lokalansættelser. I Thy, Thyholm og Mors har det betydet en ekstra missionær til området og en god håndsrækning til at nå ud med evangeliet i regionen.

Ønsker flere fritidsansatte

Vi oplever, at de lokale IM-fællesskaber efterspørger flere fritidsansatte med fokus på f.eks. forkyndelse, diakoni, sjælesorg og kommunikation. Netop fritidsansatte er en medarbejder-type, som IM har et stort behov for, og som vi ønsker at tale mere op. Som fritidsansat træder man ind i et stærkt netværk og får en god platform at stå på i sin frivillige tjeneste. Det drejer sig ikke alene om forkyndelse, men også om mange praktiske opgaver som f.eks. planlægning, regnskaber og håndværk.

Travlheden efter corona

Tiden med corona har sat spor. Det gælder individuelt og for mange IM-fællesskaber. I Region Syd har de taget udfordringen op og arbejdet målrettet med at give hinanden mod og kræfter til at komme i gang igen.

Det gælder også i Region Aarhus, hvor Internationalt Kristent Center (IKC) fik virkelig travlt efter, at der igen blev lukket helt op for samfundet. Med tilstrømningen af

flygtninge fra Ukraine har de nu igen sat besøgsrekord. Brugere skeler ikke til, at det er Indre Mission, der står bag. De oplever, at der i IKC er mennesker, som vil dem det godt, og uge efter uge samles de for at læse i Bibelen på deres eget sprog.

Mødeformer må nytænkes

Flere steder i landet gives der udtryk for, at formen på de traditionelle møder, der afholdes rundt i vores fællesskaber (både IM og IMU) ofte ikke afspejler den virkelighed, der omgiver os. Derfor skal der lyde en klar opfordring til at turde tænke anderledes om mødeformer, forkyndelse og samvær rundt i fællesskaberne.

Region Midt er et af de steder, hvor opfindsomheden og kreativiteten blomstrer, og der udvikles nye mødeformer, som tilgodeser de forskellige aldre i fællesskaberne. Andre steder arbejdes der med nye initiativer, der supplerer de velkendte mødeformer. Det ses eksempelvis i IM i Bethesda, Aalborg, hvor en flok har været på en far-barn-tur med overnatning i shelter og telte. Det gav mange gode snakke og kvalitetstid rundt om bålet og på skattejagten i området.

Værdien af de små fællesskaber

Samtidig skal der lyde en påmindelse om, at kvalitet ikke måles i antallet af deltagere. I Region Øst har man haft fokus på værdien af de små fællesskaber. En inspirationsaften pegede her bl.a. på nærheden og omsorgen for den enkelte deltager og på den på-

rathed til forandringer og nye arbejds måder, man har mulighed for i små fællesskaber.

Flere steder i landet ser vi fællesskaber, der bliver mindre, men også nye fællesskaber, der opstår. Mange af disse har en størrelse, som minder om antallet i en bibelkreds. Disse små fællesskaber rummer stor værdi for dem, der mødes – men også et potentiale for at nå nye med evangeliet i nærområdet.

Nogle steder kæmpes der med lav tilslutning og høj alder, men det gør ikke fællesskabet ringere – tværtimod rykkes der sammen, og bønner vokser. Andre steder vokser fællesskaberne, og arbejdet trives.

I Region Midt arrangerer flere små IM-fællesskaber møderækker og missionsuger sammen. Dette skaber samhørighed og giver en opløftende og positiv gejst ind i det lokale arbejde.

Fælles for alle steder er, at troen, det kristne liv, håbet og ønsket om, at min næste skal høre og mærke Guds kærlighed, er med til at inspirere og give mod og håb for dagen i morgen.

Tak

Tak for fællesskabet omkring IM's formål – at lede til Jesus og leve i Ham. Tak for forbøn, medleven, samtaler og samvær. 🙏

IM-MUSIK

Sangglæden trives i både små og store fællesskaber

Gode rammer for lovsang og skaberglæde forudsætter trygge relationer, gode samtaler og positiv nysgerrighed. Det er vigtigt at øve sig på sine udtryksformer, men det bliver både sjovere og mere meningsfuldt, når der er nogen at gøre det sammen med. Det er bl.a. derfor, vi hvert år samles på festivals, sommerlejr og lovsangsarrangementer, hvor mange udtryksformer kommer i spil.

IM-musiks medarbejdere har det sidste år bl.a. haft fokus på at se, hvad der lykkes, samt det vi drømmer om. Vi har veletablerede platforme for *Gospel-kids* og *WorshipToday*, hvor musikken deles med mange. Vi oplever stor sangglæde i små og store fællesskaber uanset alder. Vi drømmer om, at vi fortsat forny os, så det, vi deler, opleves relevant og dybt forankret i Bibelen. Vi vil lede til Jesus og leve i ham.

IM-musik har afholdt arrangementer for børn, unge og voksne, og vi oplever ikke længere bekymring ved at stå tæt sammen og prise Gud med vores stemmer. Dét er en glæde! Vi har god tilslutning af frivillige, hvilket er en kæmpe opmuntring.

Nye folk vil blive en del af IM-musiks arbejde det kommende år. Jeg er i forventning til, hvad det bringer af nye muligheder. *Gospel-kids Danmarks-koret* skifter en erfaren dirigent ud, og vi søger en ny musik-konsulent i Region Midt, som bl.a. skal arbejde med *WorshipToday*.

Lad os bede for hinanden! Bede om, at vi kan give glæden over Guds nåde udtryk i ord, toner, bevægelse, former og andre udtryk, så vores takkesprog kan være nuanceret og mangfoldigt – ligesom Gud har skabt os. 🎵



LINDA KOFOED IVERSEN
Landsleder i IM-musik

INDRE MISSIONS UNGDOM

ECHO byggede bro mellem generationerne

I september 2022 blev et nyt imu.dk lanceret. Visionen med den nye hjemmeside er, at den »skal være en indbydende og oplysende velkomstsider for nye IMU'ere«. Den er blevet slanket i forhold til tidligere, så det er tydeligt, hvad vi ønsker: imu.dk skal primært være en indgang ind i fællesskaberne for nye samt oplyse om, hvad der foregår i IMU.

Efteråret var mere travlt end normalt. Det skyldtes blandt andet, at vi for første gang afholdt ECHO i Kolding den 22.-24. september. Der var omkring 400 deltagere, som repræsenterede en bred aldersgruppe. Konferencen var på den måde med til at understøtte vores mål om at bygge bro mellem generationerne. Næste ECHO afholdes i Fredericia den 2.-4. februar 2024, og vi vil gerne invitere både IMU'ere og IM'ere med.

I oktober blev vollestævnet *Heartbeat* afholdt i Holstebro for anden gang, og i november var der igen *Event* i Vejle. Her oplevede vi, at rigtig mange unge gerne ville være smågruppeledere og hjælpe til. Dejligt med engagerede frivillige! Tak og bed gerne for alle, der på den ene eller anden måde er med som frivillige på vores arrangementer.

Til slut vil jeg gerne takke for 10 gode år i IMU, da jeg stopper som landsleder den 31. august i år. Det har været en sand fornøjelse at være med i arbejdet i IMU, men nu skal jeg noget andet. Bed om, at processen med at finde min afløser må gå godt, og den rette må blive fundet. Bed også om, at medarbejderne må finde ro i forbindelse med lederskiftet. 🎵



DANIEL PRÆSTHOLM
Landsleder i IMU

DANMARKS FOLKEKIRKELIGE SØNDAGSSKOLER

Vi er taknemlige af fire vigtige grunde

Selvom DFS har fået ny mand ved roret, så fortsætter vi i den grad med at give det største til de mindste. Det har i hverdagen mange udtryksformer, hvad end det er miniputelejr, børneklub eller juniorkirke. Det er alt sammen kun muligt af fire vigtige grunde:

1. Vi er taknemlige for den forbøn, som vi både hører og mærker. Vi har brug for fortsat forbøn for børn i Danmark, og for mulighederne for at nå længere ud.
2. Vores arbejde hviler i høj grad på frivillige kræfter. Det er jer, der bærer DFS i det daglige, møder børnene i klubberne og giver dem de gode oplevelser. Tak for jer.

IM'S TVÆRKULTURELLE ARBEJDE

Mange frivillige yder hjælp til flygtninge og indvandrere

Tilstrømningen af ukrainske krigsflygtninge kom til at præge 2022. Sammen med herboende ukrainere og andre tog også IM's venner og medarbejdere imod de nye flygtninge. Internationalt Kristent Center i både København og Aarhus tilpassede deres tilbud til ukrainerne, og mere end 100 ukrainere deltog på Hjallerup Bibelcamping. Også den tværkulturelle sommerlejr i Hørby samlede en helt ny flok deltagere, og i Region Nord tiltrådte en ny medarbejder til det opsøgende arbejde blandt migranter og flygtninge.

Mange IM'ere er engageret i hjælp til flygtninge og nydanskere. Nogle steder er arbejdet organiseret, som f.eks. bibelcaféen i Bording og fællesskabet af farsitalende i Slagelse. Men de fleste steder engagerer man sig på egen hånd. Det vil de tværkulturelle medarbejdere gerne være til hjælp i. Lad os finde hinanden!

Arbejdet med arabisktalende konvertitter er opmuntrende. Konvertitterne bor spredt, men mødes på Zoom. I august var der igen weekendlejr for dem på Mørkholt.

IKC i både København og Østjylland har også mange elever, der kommer hertil for at finde arbejde. De forlader hjemlande, hvor chancen for job er lille, fordi økonomien er svækket efter coronatiden. Det gælder også mange tyrkere og på grund af den højspændte situation i Iran desuden et voksende antal iranere.

Det tærer på kræfterne at være tæt på mennesker, der som flygtninge er eller har været i stor nød. Vi skylder de mange frivillige medarbejdere både tak og hjælp til at holde ud i de svære opgaver. 📧



KRISTA ROSENLUND BELLOWS

Landsleder i IMTA

3. Vi har dygtige medarbejdere. I år har de, ud over den almindelige ledersparring og udvikling, afholdt formidlingskurser 10 forskellige steder i Danmark. Vi vil fortsætte med at udbyde disse, og vi har også flere på tegnebrættet. Vi er aktuelt udfordret af manglende ansættelser på Sjælland og i hovedstaden, tak, om I vil bede for kandidater hertil.

4. Økonomi er en nødvendig del af en organisation med ansatte, udvikling, nytænkning af materialer og afholdelse af lejre. Derfor siger vi også her tak for alle de gaver, vi får. Vi har dog brug for flere, der vil tegne fastgiveraftaler eller gavebreve, da de giver en tryggere økonomi.

FAMILIEARBEJDET

Der er brug for åben og ærlig vejledning

Hverdagslivet, familielivet og tros livet er i fokus, når Indre Missions Familiearbejde er i arbejdstøjet. Vi vil gerne inspirere og opmuntre mennesker indenfor disse tre områder, og når familie-konsulenterne og familieudvalget er samlet, så er det også med de tre fokusområder for øje, at tiltag og arrangementer bliver planlagt.

Et emne, som i 2022 generelt har fyldt meget, er køn, identitet og seksualitet, som rækker ind i alle tre fokusområder for familiearbejdet. Adamogeva.dk udgav i løbet af året rapporten *Sådan har vi det*. En tankevækkende rapport om, hvordan unge i kristne fællesskaber har det i forhold til netop krop, køn, seksualitet og identitet. En del unge gav i den forbindelse udtryk for, at det er svært at snakke med nære voksne om svære emner. Sammen med et par søsterorganisationer afholdt vi en konference, som netop havde fokus på den udfordring. Hovedformålet var at give inspiration og opmuntring til at være i en åben og ærlig dialog omkring disse emner.

I Bibelen finder vi opmuntring og inspiration til at vejlede hinanden. Det vil vi gerne i familiearbejdet arbejde videre med, så mennesker også gennem konkrete oplæg, netværk, temaaftener, inspirationsfestival, vejledningsforløb med mere kan møde Guds kærlighed og omsorg.

Tak for forbøn, og bed gerne for, at Gud og hans frelsende kærlighed til mennesker må fremgå klart af vores arbejde. 📧



BRIAN KALLESTRUP NIELSEN

Landsleder i IM's familiearbejde

Vi har altså brug for forbøn, frivillighed, medarbejdere og økonomi. Og derfor siger vi også tak for alt, vi har fået det seneste år, og som har gjort det muligt at give det største til de mindste. Tak, om I fortsat vil huske DFS på hver jeres måde. 📧

JONATHAN KIEL THORMANN

Landsleder i DFS



Virksomhederne giver 8½ mio. til IM's arbejde

2022 BLEV REKORDÅR FOR TO AF IM'S VIRKSOMHEDER, OG KUN EN ENKELT OPNÅEDE IKKE ET OVERSKUD

For både Mørkholt Strand Camping og IM-genbrug blev 2022 et rekordår. Hotel Hebron og Felix Rejser vendte et underskud til et overskud. Samlet afsluttede IM's virksomheder året på et overskud på 8,58 mio. kr. mod 2,72 mio. kr. i 2021.

Mørkholt Strand Camping

Mørkholt Strand Camping (MSC) fik en historisk høj omsætning på 6,25 mio. kr. Alle sæsonpladserne blev udsolgt, bibelcampings var meget velbesøgte, og det lykkedes at få flere campister uden for højsæsonen. Det skyldes ikke mindst den nye konferencehal, *Lysningen*, som har været en succesfuld satsning.

Årets resultat viser et overskud på 713 tus. kr. mod 1,71 mio. kr. i 2021. Det bedre resultat i 2021, hvor omsætningen var lavere, skyldes, at MSC fik del i statens corona-hjælpekapper.

Personalet arbejder på at skabe de bedste rammer for arrangementer, der afholdes på pladsen. Derfor er det glædeligt, at flere kristne organisationer, fællesskaber og menigheder benytter sig af konferencehallen og campingpladsens overnatningsmuligheder til konferencer, weekendlejre og kurser.

IM-genbrug

Vores ca. 750 engagerede frivillige medarbejdere i IM-genbrug leverede en rekordhøj omsætning på 13,09 mio. kr. Det er et imponerede resultat set i lyset af, at flere butikker har været nødt til at reducere åbningstiderne på grund af mangel på frivillige.

Som alle andre IM-virksomheder har omkostninger til varme og el i vores 31 butikker haft stor opmærksomhed i 2022. Samlet steg energipriser og -forbrug dog mindre end forventet, og årets resultat lander på 4,88 mio. kr. mod 4,22 mio. i 2021.

IM-genbrugs butikker i Søndervig og Vejle blev lukket i løbet af 2022.

Hotel Hebron

I begyndelsen af 2022 havde hotelbranchen stadig en negativ arv fra corona-årene med sig. De store arrangementer i hovedstaden udeblev, og de udenlandske forretningsgæster lod vente på sig. Disse udfordringer blev senere på året afløst af inflationskrise, energikrise og en geopolitisk krise, som alle har en direkte effekt på hotel-erhvervet.

Trods modvind blev 2022 et godt omsætningsår for Hotel Hebron. Det skyldes ikke mindst mange trofaste, danske kunder og stor interesse for hotellets kursus/konference-produkt.

Årets resultat er vendt fra et underskud i 2021 på 3,46 mio. kr. til et overskud på 1,89 mio. kr. En positiv ændring på 5,35 mio. kr.

Medarbejdernes indsats i forbindelse med vedligehold, rengøring, service og udvikling har betydet, at Hotel Hebron i 2022 igen kunne modtage en *Quality and Service Award* fra hotelkæden Best Western Int.

Felix Rejser

Felix Rejser har været igennem nogle turbulente år med en større omlægning af virksomheden. I 2022 har rejsebureauet mærket, at rejselysten er tilbage, og at der fortsat er interesse for rejser, hvor oplevelser og et kristent fællesskab forenes. Hermed ser vi nye muligheder for at bygge virksomheden op og få en rentabel drift igen.

Der blev gennemført 45 rejser, herunder 17 ture til passionsspillet i Oberammergau og 13 rejser til Israel. Årets resultatet viser et overskud på 507 tus. kr. mod et underskud på 834 tus. kr. i 2021.

Forlagsgruppen Lohse

Det var især i andet halvår af 2022, at omsætningen ikke levede op til forventningerne. Det svækkede salg kombineret med stigende omkostninger resulterede i en bundlinje på minus 591 tus. kr. mod minus 229 tus. kr. i 2021.

I 2022 har vi prioriteret at udvikle en ny hjemmeside med forbedret design og funktionalitet. Udviklingsomkostninger hertil belaster også regnskabet. Tiltaget er en del af en samlet plan, hvor kommunikation og markedsføring bliver oprustet for at vende den negative omsætningsudvikling.

Udlejningsejendomme

2022 bød på en god drift. Resultatet blev 1,17 mio. kr. mod 1,31 mio. kr. i 2021. 📈

INGRID V. BJERRE

Virksomhedschef



Glæden ved gaver og frivilligt arbejde

REGNSKABET FOR 2022 ENDER MED ET POSITIVT SLUTRESULTAT, MEN DET ER HOVEDSAGELIGT PÅ GRUND AF SALG AF EJENDOMME

Årsregnskabet for 2022 slutter med et positivt resultat på 3,1 mio. kr. Det positive resultat er hovedsageligt skabt ved salg af genbrugsejendomme med nettoværdi på 4,8 mio. kr. og salg af missionshuse til nettoværdi på 6,5 mio. kr.

Provenuet fra salg af et missionshus afsættes til vores fælles byggepulje. I året 2022 er der givet tilsagn til fire nye projekter om midler fra byggepuljen. Projekterne omhandler vedligeholdelse af eksisterende missionshuse samt opførelse af nye missionshuse i fællesskaber, hvor rammerne er blevet for små, og der skal tænkes nyt.

Dialogen omkring nye projekter er en opmuntrende opgave. Jeg oplever ildsjæle i fællesskaberne, som brænder for udvidelser, ombygninger, nybygninger o.l., alene for at skabe gode rammer for udbredelsen af det fantastiske budskab. Tak til jer alle for denne indsats.

2022 var et godt år for virksomhederne

I årets resultat indgår også overskuddet fra vores virksomheder på 8,6 mio. kr. Det er en stigning fra 2021 på 5,9 mio. kr. En del af forklaringen på dette er naturligvis, at der sammenlignes med tal fra et *coronaår*, men året 2022 har virkelig været et godt år.

At vi kan opnå disse positive resultater i vores virksomheder skyldes et godt og stort engagement fra de ansatte, men også en fantastisk indsats fra de mange frivillige. Jeg kan eksempelvis henvise til det flotte resultat i IM-genbrug, som beskrevet i virksomhedsberetningen på s. 28.

Der skal også lyde en stor tak til alle lønnede medarbejdere i Indre Mission for en fantastisk indsats. Vi ved, at vores medarbejdere rundt om i landet yder en stor indsats i de lokale fællesskaber og til vores fælles arrangementer. Personalet på Indre Missions Hus yder en fantastisk indsats med at administrere, synliggøre arbejdet og være i samspil med de lokale fællesskaber og ansatte. Alt sammen medvirker til, at vores tiltag og arrangementer kan gennemføres med en meget høj standard og efter gældende regler.

Tak til alle for hjælpen og for forbøn også i forhold til disse opgaver.

Ikke tilfredsstillende

Selvom resultatet på bundlinjen er positivt, har regnskabsåret ikke være tilfredsstillende samlet set. Undlader vi indtægterne fra salg af genbrugsejendomme og missionshuse er årets resultat negativt med 8,2 mio. kr. Det skyldes bl.a. inflationen og betydeligt forøgede energiomkostninger. Endvidere havde vi i budgetåret 2022 budgetteret med en ekstra million i indtægt ved indsamling, gennem projekt *En ekstra million til mere mission*. Dette mål nåede vi ikke. Det samlede gavebudget er ca. 0,5 mio. kr. under sidste års regnskabstal, så derfor bliver denne påvirkning naturligvis ekstra synlig i året 2022.

Et løft på 10 procent

Budget 2023 er udarbejdet, og vi håber på at slutte året med et samlet overskud på 50 t. kr. Vi tror, at vi sammen kan nå dette mål. I vil i den sidste del af 2023 opleve et øget fokus på indsamling til vores fælles mål. Vi håber på jeres forståelse og opbakning.

Vi håber og tror på, at de enkelte bidragsydere har muligheden for og kaldet til at give en ekstra gave til arbejdet. Vi er taknemmelige for alle gaver, vi modtager. Gaverne udgør ca. 44 % af den samlede indtægt i Indre Mission, så et generelt løft på ca. 10 % vil betyde meget for vores samlede økonomi. Lad os hjælpe hinanden med at slutte året endnu bedre end forventet, og lad os glædes over og anerkende arbejdet, som udføres rundt om i hele landet af frivillige såvel som lønnede.

TAK

I årets løb har vi afholdt formands- og kasserermøder rundt om i landet. For mig som ny økonomichef har det været en fantastisk mulighed for at møde mange af jer fra de enkelte fællesskaber.

Jeg har i skrivende stund være ansat i 8½ måned, og jeg vil gerne sige en stor tak for den varme modtagelse, jeg har fået af alle jer, som jeg er i kontakt med. Og en stor tak for modtagelsen på Indre Missions Hus i Fredericia.

Der skal også lyde en stor tak til de lokale kasserere, som håndterer ca. halvdelen af Indre Missions økonomi. Tak for indsatsen med indberetning af gaver og regnskaber. Jeg glæder mig over det gode samarbejde. Tak til enhver, der bærer med. 📧



HENRIK KRISTOFFERSEN

Økonomichef

Indre Missions Regnskab 2022

Resultatopgørelse for 2022

Note	2021 t.kr.		Passiver	
Indtægter			Egenkapital	
1 Gaver	15.428.495	15.936	Grundkapital	5.000.000 5.000
Momskompensation	1.741.710	2.218	Bundne henlæggelser og reserver	17.333.444 17.539
Videresendt til lokalt arbejde	-745.414	-1.067	Disponible henlæggelser og reserver	52.111.861 49.575
Kulturministeriets udlodningsmidler	635.002	983	Egenkapital i alt	74.445.305 72.114
Videresendt til lokalt arbejde	-122.885	-188		
Testamentariske gaver	3.297.227	6.071	Gæld	
Honorarer og konsulentydelse	336.452	226	Langfristet gæld	47.590.850 49.769
2 Resultat af virksomheder, netto	8.580.832	2.723	Kortfristet gæld	72.866.715 67.992
3 Øvrige indtægter	6.696.060	300	Gæld i alt	120.457.565 117.761
I alt	35.847.479	27.202	Passiver i alt	194.902.870 189.875
Udgifter			Noter	
4 Personaleudgifter	30.231.854	29.239	Note 1 - Gaver	
Rejse- og mødeudgifter	1.931.118	1.347	Gavebreve	3.796.522 4.795
Husleje og drift af medarbejderboliger	-182.008	-153	Årsgaver	1.656.566 1.834
Årsmøder, kurser og stævner	240.813	122	Gaver vedr. bibelcamping	1.758.844 1.296
Ejendomsdrift	324.232	257	Øvrige gaver	8.216.563 8.011
Tryksager, kontorartikler og annoncer	380.927	275		15.428.495 15.936
5 Finansielle udgifter, netto	1.223.012	-1.259	Note 2 - Resultat af virksomheder, netto	
6 Aktivitetsudgifter	2.429.290	1.095	IM-genbrug	4.880.557 4.220
7 Projekter og tilskud	720.000	720	Mørkholt Strand Camping	713.428 1.710
8 Øvrige udgifter	1.390.350	1.068	Best Western Hotel Hebron	1.896.072 -3.460
Afskrivninger på driftsmateriel	349.788	274	Felix Rejser	506.537 -834
Afskrivninger på boliger og IM's Hus	212.932	211	Forlagsgruppen Lohse	-590.648 -229
I alt	39.252.308	33.196	Holbæk udlejningsejendom	1.000.926 1.166
			Aarhus udlejningsejendom	173.960 150
				8.580.832 2.723
Årets resultat			Note 3 - Øvrige indtægter	
Årets driftsresultat			Avance ved salg af ejendomme	4.804.885 0
(overføres til disponible reserver)	-3.404.829	-5.994	Uddeling fra City Hotel Nebo	500.000 0
Provenu fra salg af missionshuse			Diverse øvrige indtægter	1.391.175 300
(overføres til disponible reserver)	6.502.139	5.800		6.696.060 300
I alt inkl. fondsindtægter	3.097.310	-194		
Balance pr. 31. december 2022			Note 4 - Personaleudgifter	
Aktiver			Lønudgifter til medarbejdere i regionerne	17.200.637 17.169
9 Grunde og bygninger	142.003.515	143.208	Lønudgifter til landsdækkende medarbejdere	3.257.911 3.179
Driftsmateriel og inventar	15.406.059	15.355	Lønudgifter til administrative medarbejdere	3.904.836 3.405
Varebeholdninger	2.696.980	2.335	Lønudgifter til servicepersonale på IMH	1.703.683 1.785
Udlån	1.146.914	1.243	Pensionsordninger og ATP	2.551.939 2.515
Tilgodehavender og forudbetalte udgifter	12.678.496	4.492	Øvrige personaleudgifter	1.612.848 1.186
Værdipapirer	19.301.387	21.750		30.231.854 29.239
Likvide beholdninger	1.669.519	1.492		
Aktiver i alt	194.902.870	189.875		

Note 5 - Finansielle udgifter, netto

Finansielle indtægter	2.021.034	3.174
Finansielle udgifter	-3.244.046	-1.915
	<u>-1.223.012</u>	<u>1.259</u>

Note 6 - Aktivitetsudgifter

Udgifter vedr. bibelcamping	1.769.607	1.181
SnakTro	147.960	82
IM's tværkulturelle arbejde	268.337	-50
AdamogEva	47.118	-6
Familiearbejdet	65.954	55
IMU	11.564	-20
IM-musik	-55.800	-10
UNO	-48.020	0
Seniorarbejdet	-6.562	-18
IMedia	41.991	47
Galleri Bibelland	-5.100	4
Impuls	-28.704	-253
Et ord med på vejen	36.620	15
Kirkens liv og vækst	109.840	0
Øvrige aktivitetsudgifter	74.485	68
	<u>2.429.290</u>	<u>1.095</u>

Note 7 - Projekter og tilskud

DFS-andel af overskud IM-genbrug	700.000	700
Tværkulturelt Center	20.000	20
Øvrige projekter og tilskud	0	0
	<u>720.000</u>	<u>720</u>

Note 8 - Øvrige udgifter

Porto mv.	90.317	106
Forsikringer og kontingenter	664.249	620
Telefoni mv.	281.536	362
Revision, advokat og konsulentassistance	237.979	488
IT-udgifter	272.583	248
Kompensation for faste udgifter	-434.862	-897
Diverse øvrige udgifter	278.548	141
	<u>1.390.350</u>	<u>1.068</u>

Note 9 - Grunde og bygninger

Medarbejderboliger	11.652.203	11.757
Hoteller og campingpladser	62.181.531	59.786
Udlejningsejendomme	14.757.840	14.960
Genbrugsejendomme	41.359.278	44.692
Øvrige ejendomme	810.306	810
Indre Missions Hus	11.242.357	11.203
	<u>142.003.515</u>	<u>143.208</u>

Følgende samfund har fået tildelt midler fra byggepuljen i 2022:

Lemvig, Fjølstervang og Sdr. Felding. Der er i alt uddelt t.kr. 68.

Følgende ejendomme er blevet solgt i 2022:

Missionshuse: Munklinde, Kølkær, Kjellerup, Højnsvig, Tistrup, Skanderborg, Jyderup, Aarup og Tårs.

Øvrige ejendomme: Esbjerg Genbrug og Søndervig Genbrug.

Eventualaktiver, pantsætninger og sikkerhedsstillelser:

Indre Mission er tilskødet en række missionshuse, som ikke indgår i balancen. Den offentlige ejendomsvurdering udgør i alt t.kr. 257.629.

Prioritetsgæld i og kautionsforpligtelser vedr. missionshuse tilskødet Indre Mission udgør i alt t.kr. 27.900.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter er der deponeret ejerpartebreve i ejendomme på i alt t.kr. 17.620 samt værdipapirer til en bogført værdi på i alt t.kr. 18.879.

Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor Realkredit Danmark vedr. Børkop Højskole på t.kr. 7.135.

Dette regnskab er et uddrag af Indre Missions samlede regnskab. Da Indre Mission er omfattet af Lov om erhvervsdrivende fonde, er det officielle årsregnskab, som sendes til Erhvervsstyrelsen, med en anden specifikationsgrad og opstillingsform.

Det er tilstræbt at gøre dette regnskab så informativt som muligt i forhold til Indre Missions driftsøkonomi og aktiviteter.

Provenu fra salg af missionshuse, der er medtaget nederst i resultatopgørelsen, skal jf. årsregnskabsloven indgå som indtægter i Indre Missions officielle regnskab, mens uddelingerne fra byggepuljen ikke skal fremgå.

Det officielle årsregnskab udviser dermed et overskud på t.kr. 3.097, mens driftsresultatet udviser et underskud på t.kr. 3.405.

Indre Missions Hus, Fredericia, den 24. april 2023

Jens Medom Madsen
Generalsekretær

Henrik Kristoffersen
Økonomichef

Årbog 2023

for Kirkelig Forening for den
Indre Mission i Danmark

Udgivet af Indre Mission sammen med *impuls*
– Indre Missions Tidende nr. 11 / 4. juni 2023

REDAKTION OG ANSVARSHAVENDE

Asbjørn Asmussen
Korskærvej 25 / 7000 Fredericia
aa@imt.dk / 8227 1354

GRAFISK TILRETTELÆGGELSE

Ben Haman / Birgitte Bohsen

TRYK

Jørn Thomsen Elbo A/S

OPLAG

5.150
ISSN 2246-6851 (Årbog)

FORSIDEFOTO

Motiv: Fra Klippen, Øster Snede Missionshus
Foto: Anette Ingemansen

INDHOLD

- 2 Formandens årsberetning
- 8 Generalsekretærens arbejdsberetning
- 10 Beretninger fra landslederne
- 12 Virksomhedsberetning
- 13 Økonomiberetning
- 14 Regnskab 2022
- 16 Oversigt over mindeord 2022/2023

IMU'ere fra Nordjylland samledes i marts til lovsangsarrangementet »Fuldstændig Fri« i Aalborg. Et lovsangsband fra Børkop Højskole ledte de unge i lovsangen.

Foto: Anette Ingemansen

Mindeord bragt i impuls 2022/2023

- | | |
|---------------|--|
| Nr. 6 / 2022 | Vagn Andersen – født 15. december 1937, død 9. marts 2022 |
| Nr. 21 / 2022 | Poul Evald Noer – født 19. april 1935, død 1. oktober 2022 |
| Nr. 24 / 2022 | René Dahl Brorson – født 28. marts 1971, død 15. november 2022 |
| Nr. 8 / 2023 | Thue Thomsen – født 23. oktober 1952, død 7. april 2023 |
| Nr. 11 / 2023 | Svend Aage Jensen – født 9. december 1938, død 18. maj 2023 |

